ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Tây Sơn, ngày         tháng        năm 2023

V/v tiếp tục tăng cường phối hợp

quản lý Nhà nước về lĩnh vực

khoáng sản trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3298/UBND-KT

ngày 24/5/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác phối hợp quản lý Nhà nước về

lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ cụ thể như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ hoạt động khai thác tài

nguyên khoáng sản tại địa phương, nhất là công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác trên địa bàn xã, thị trấn. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 12/CT-

UBND ngày 15/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và Phương án bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 776/QĐ-UBND

ngày 12/3/2022. Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện và trước pháp luật nếu để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép,

nhất là khai thác cát, sỏi lòng sông, vật liệu san lấp kéo dài trên địa bàn quản lý mà

không có giải pháp xử lý, ngăn chặn triệt để, dứt điểm.

- Tuyên truyền vận động người dân tham gia bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác và có cam kết không cho khai thác đất (đất đồi, đất ruộng,…) thuộc quyền sử

dụng đất của mình khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

- Tăng cường công tác giám sát hoạt động khai thác của các doanh nghiệp

được cơ quan có thẩm quyền cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn theo quy

định. Thường xuyên kiểm tra việc tạm dừng hoạt động khai thác đối với các doanh

nghiệp đã hết thời hạn giấy phép khai thác, nếu phát hiện đơn vị nào chưa được

UBND tỉnh gia hạn giấy phép khai thác mà tiếp tục hoạt động khai thác thì tiến

hành xác lập hồ sơ vi phạm và báo cáo đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy

định pháp luật.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn

kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của doanh nghiệp được UBND

tỉnh cấp phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; tiếp tục theo dõi đôn đốc

 2

các doanh nghiệp khai thác khoáng sản thực hiện việc lắp đặt camera giám sát và

trạm cân tại khu vực hoạt động khoáng sản theo đúng quy định.

- Chủ động cung cấp thông tin các doanh nghiệp được UBND tỉnh cấp giấy

phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện cho Phòng Tài chính - Kế hoạch

huyện, Chi cục Thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh để thông báo cho các doanh

nghiệp nộp kinh phí đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng cho địa phương và thực hiện

các nghĩa vụ tài chính cho Nhà nước theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà

soát các khu vực mỏ đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch khoáng sản trên địa

bàn huyện để tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh đưa vào kế hoạch đấu giá cấp quyền khai thác khoáng sản hàng năm.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, Chi cục

Thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thạnh và UBND các xã, thị trấn có liên quan thông

báo các doanh nghiệp được UBND tỉnh cấp giấy phép khai thác khoáng sản trên

địa bàn huyện nộp kinh phí đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng cho địa phương theo

quy định tại Quyết định số 4724/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh.

4. Công an huyện

Tăng cường công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, kiểm tra, xử lý đối

với các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật về tài nguyên khoáng sản trong hoạt

động khai thác, kinh doanh, vận chuyển khoáng sản.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TN&MT tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Thuế khu vực Tây Sơn - Vĩnh Thanh;

- C, PVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T07:32:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Văn Vui<vuinv@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T07:36:25+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-13T11:04:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:01:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:01:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:01:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-13T15:01:03+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!